Дело № 1-143/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2018 года р.п. Усть-Донецкий 

Судья Усть-Донецкого районного суда Ростовской области Камашин С.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Усть-Донецкого района Ростовской области Бабенко О.Л.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Серпионова В.В. предоставившего ордер №102122 от 20.07.2018

представителя потерпевшего Т

при секретаре Базалевой Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, не судимого 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту – ИП) в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №12 по Ростовской области, расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», о чем 10.04.2015 в ЕГРИП внесена запись о регистрации с присвоением ИНН 

<

номер скрыт>, заявленный основной вид деятельности 01.11 Выращивание зерновых, технических и прочих сельскохозяйственных культур, не включенных в другие группировки, а также в соответствии со ст. 7,8,17 Федерального закона Российской Федерации от 11.06.2003 года №74 – ФЗ «О крестьянском (Фермерском) хозяйстве» наделенным полномочиями главы фермерского хозяйства, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а именно: организовывать деятельность крестьянского (фермерского) хозяйства, без доверенности действовать от имени фермерского хозяйства, в том числе представлять его интересы и совершать сделки, выдавать доверенности, осуществлять прием на работу в фермерское хозяйство работников и их увольнять, организовывать ведение учета и отчетности фермерского хозяйства, осуществлять иные определяемые соглашением между членами фермерского хозяйства полномочия, а также правом владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом фермерского хозяйства, в период времени с 25.05.2015 по 30.06.2015, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества в крупном размере, введя в заблуждение сотрудников Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области относительно добросовестности своих намерений, сознательно сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, тем самым мошенническим путем завладел денежными средствами Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, являясь ИП ФИО2 крестьянского (фермерского) хозяйства (далее по тексту - КФХ), имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, выразившегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества из корыстных побуждений, заведомо зная, что в рамках реализации государственной программы Ростовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 25.09.2013 №592, а также постановления Правительства Ростовской области от 01.06.2012 №480 «О правилах предоставления начинающим фермерам грантов на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на их бытовое обустройство» (далее по тексту – ПП РО от 01.06.2012 №480), не позднее 25.05.2015, заведомо зная о необходимости соответствия ряду условий, предъявляемых для участия в конкурсном отборе на предоставление гранта и единовременной помощи, установленных приложением №1 к ПП РО от 01.06.2012 №480, в том числе требованию п. 6 указанного нормативного акта о том, что созданное им хозяйство является единственным местом трудоустройства начинающего фермера, находясь в помещении Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...> предоставил в Министерство сельского хозяйства Ростовской области заявление на участие в конкурсном отборе на предоставление гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства, с приложением документов, предусмотренных ПП РО от 01.06.2012 №480, подтверждающих соответствие квалификационным требованиям вышеуказанного постановления. 

При этом, ФИО1, заведомо зная, что не соответствует квалификационному требованию, установленному п. 6 приложения №1 к ПП РО от 01.06.2012 №480, действуя из корыстных побуждений, путем обмана сотрудников Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, 25.05.2015 в 16-00 часов, находясь в помещении Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, расположенном по адресу: 

<

...> умышленно умолчал о факте своего трудоустройства в ООО «Царское», являющемся основанием для отказа в предоставлении гранта в соответствии с п. 2.3 ПП РО от 01.06.2012 №480, и реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, не имея намерений на выполнение условия соответствия квалификационному требованию, установленному п. 6 приложения №1 к ПП РО от 01.06.2012 № 480, действуя путем обмана, создал видимость своего соответствия требованиям вышеуказанного постановления, выразившуюся в предоставлении трудовой книжки серия АТ-VII №3041603, согласно которой 04.10.2011 уволен с занимаемой должности из ООО «Росшипком» в связи с расторжением трудового договора, на основании приказа №5-1325 от 04.10.2011, при этом, умышленно не предоставил вкладыш к трудовой книжке серия ВТ №9348682, содержащий запись о факте трудоустройства на должность заместителя директора в ООО «Царское» на основании приказа о приеме на работу №20 от 09.09.2013 и согласно трудовому договору №55 от 01.02.2013, дополнительному соглашению к трудовому договору №55 от 01.02.2013 от 01.04.2015, тем самым скрыв факт трудоустройства от сотрудников Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>. 

На основании протокола №6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на их бытовое обустройство Министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области и ИП ФИО2 КФХ ФИО1 заключено соглашение №27 от 24.06.2015 о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, в рамках исполнения которого Министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области платежным поручением 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ и платежным поручением 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ на расчётный счет ИП ФИО2 КФХ ФИО1 

<

номер скрыт>, открытый в Дополнительном офисе «Усть-Донецкий» Россельхозбанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.п. ФИО1-Донецкий, 

<

адрес> перечислены денежные средства в сумме 999120 рублей. 

Таким образом, ФИО1 путём обмана, выразившегося в умолчании о своем трудоустройстве, что влекло отказ в предоставлении гранта, обманным путем получил грант в размере 999120 рублей, тем самым совершил хищение бюджетных денежных средств, чем причинил Министерству сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 999120 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя не признал, считает предъявленное обвинение не обоснованным. Оснований для привлечения его к уголовной ответственности не имеется. Получая сумму гранта, он действовал в точном соответствии с его условиями, истратил деньги на приобретение трактора при помощи которого до настоящего времени осуществляет деятельность в КФХ.

Суду пояснил, что в 2014 году он узнал, что выдаются гранты на развитие КФХ, для их получения нужно собрать документы. Он собрал документы, в 2014 году обратился за получением, но ему было отказано. В 2015 году он узнал, что гранты вновь выдаются, стал собирать документы. В ходе сбора, он неоднократно приезжал на консультацию в Минселхоз РО. Все необходимые документы он предоставлял. Копии документов сверялись с оригиналом. Министерство должно было проверить документы, возможности для проверки они имеют. Отчисления, которые производит работодатель поступают в один налоговый орган, при проверке документов специалисты должны были видеть перечисления из ООО «Царского» и его перечисления из КФХ. Все отчисления в ИФНС он делает регулярно, чтоб претензий не было. Ему остался один отчетный год перед министерством, и тут стало известно, что он не предоставил вкладыш в трудовую книжку. Документы предоставлялись в полном объеме, в том числе и вкладыш в трудовую книжку, где была запись о его трудоустройстве в ООО «Царское». Он ни чего не скрывал, претензий к нему не возникло. Получив грант, он использовал деньги строго по назначению, приобрел сельхозтехнику, которую использует на развитие КФХ. О том, что КФХ должно быть единственным местом его работы, он не знал, ему ни кто не разъяснил. Как ему пояснили в управлении сельского хозяйства района, он не должен заниматься иной предпринимательской деятельностью. Он не занимался таковой, а работа в ООО «Царское» была дополнительной, не основной. Он работал не более 2 часов по 2 дня в неделю. Считает, что использовал гран по назначению, не может быть привлечен к уголовной ответственности, так как ни кого не обманывал, полагает, что Минсельхоз РО недобросовестно провело проверку его документов в связи с чем, возникла данная ситуация. Требование о возврате суммы гранта к нему не поступало, претензий ни кто не предъявлял. Возражает против удовлетворения иска, так как не соблюден порядок возврата денежных средств, а полученные средства гранта израсходованы в точном соответствии с бизнес-планом, на предусмотренные цели. Просит его оправдать по предъявленному обвинению.

Проверив и оценив все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства в их совокупности, непосредственно исследовав их в судебном заседании, суд находит их допустимыми, не вызывающими сомнения и достаточными для разрешения данного дела, а вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему деяния, доказанной в полном объеме, следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего Т, данными в судебном заседании, пояснившей, что 25.05.2015 в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области от ИП главы КФХ ФИО1 поступило заявление о предоставлении ему за счет средств федерального бюджета гранта на создание и развитие КФХ. К заявлению был приложен необходимый пакет документов, в том числе, копия трудовой книжки на имя ФИО1, с предоставлением ее оригинала, свидетельствующая о том, что хозяйство является единственным местом трудоустройства начинающего фермера, заверенная копия договора купли-продажи № 3, заключенного между ИП главой КФХ ФИО1 и СП ССК «Дар» Рыльщиковым о поставке заявителем в адрес «Дар» озимой пшеницы, также договор аренды №1, заключенный между главой КФХ О и главой КФХ ФИО1 об аренде здания склада, договор аренды земельного участка, бизнес-план, документ об образовании, также иные документы, предусмотренные перечнем. 

Данные документы подтверждали соответствие ИП главы КФХ ФИО1 квалификационным требованиям, предусмотренным правилами, утвержденными Постановлением Правительства Ростовской области №480, которое действовало в отношении получателей грантов на момент 2016 года. Также заявитель соответствовал другим квалификационным требованиям, в связи с чем, по результатам оценки конкурсной комиссии было принято решение о предоставлении гранта. 

24 июня 2015 года между Министерством сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, Администрацией Усть-Донецкого района и ИП главой КФХ ФИО1 заключено соглашение о предоставлении гранта на создание и развитие КФХ и единовременной помощи на бытовое обустройство № 27 от 24.06.2015 сроком действия до 30 июня 2020 года, в соответствии с которым на индивидуальный счет ИП главы КФХ ФИО1 безналичным путем были перечислены денежные средства из областного и федерального бюджета в размере 999120 рублей.

Министерству сельского хозяйства и продовольствия не было известно о том, что на момент обращения, а также на момент заключения соглашения ФИО1 был трудоустроен в ООО «Царское». Факт наличия у получателя гранта иного места работы на дату подачи заявки, является несоответствием требованиям кандидата. В связи с чем, главе КФХ ФИО1 конкурсной комиссией в предоставлении гранта было бы отказано, поскольку он не прошел бы конкурс на соответствие. Полномочиями по проверке предоставленных заявителем документов, главный распорядитель денежных средств не обладает. Согласно действовавшему на тот момент законодательству, вся ответственность за полноту и достоверность сведений, представленных кандидатом, возлагается на него. Министерством проверялся лишь перечень документов, не их содержание. В настоящий момент Министерству сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области причинен ущерб на сумму 999120 рублей. Ущерб не возмещен, в федеральный бюджет - 936175 рублей, в областной бюджет - 62944 рубля. Заявленные исковые требования поддержала в полном объеме.

Показаниями свидетеля Б, данными в судебном заседании, пояснившей, что работает главным специалистом в Минсельхозпрод Ростовской области. В 2015 году был объявлен конкурс на участие в гранте «Начинающим фермерам по растениеводству». ФИО1 предоставил пакет документов, который предусмотрен постановлением Правительства Ростовской области №480 от 01.06.2012. Пакет документов соответствовал требованиям постановления. Она принимала и проверяла документы. После проверки документов досье согласовывалось рядом отраслевых отделов, после этого досье выносилось на комиссию. Состав комиссии более 20 человек. Комиссией принято решение о выдаче гранта, который зачислен на расчетный счет ФИО1 в Россельхозбанке, подписано соглашение. После получения гранта согласовывали планы расходов приобретения, и покупался трактор. После приобретения были представлены отчеты, акт приема-передачи, платежные документы по использованию гранта. Далее ФИО1 по соглашению, предоставлял отчеты. Раньше они были квартальные, потом полугодовые сейчас годовые. Нарушений отчетности, использования средств, не допускалось.

Максимальная сумма 1,5 млн. ФИО1 брал грант 999120 руб. Представил документы - заявление, копия паспорта, копия трудовой книжки, выписка из похозяйственной книги, документы, подтверждающие отсутствие задолженности, документы, подтверждающие пользование землей, бизнес план, план расходов, коммерческие предложения, ходатайство района и фотографии имущества которое у него на тот момент было. Свидетель смотрела его документы. Трудовую книжку ФИО1, свидетель видела, на первой странице не было записи о наличии вкладыша. Согласно записям в книжке, ФИО1 не работал. Она сравнивала копию книжки с подлинной. При подаче заявления и документов всем кандидатам доводятся требования, они есть и в заявлении, а именно, что фермер должен иметь одно место работы, то есть фермерское хозяйство. Если бы стало известно о наличии иного места работы, ФИО1 не прошел бы конкурс. Личное дело не было бы согласованно и на комиссию дело не вынесли бы. 

Обычно кандидатов предупреждают о том, что за нарушение требований гранты возвращаются. На них ложится ответственность, создание рабочих мест, страховка имущества и выполнение производственных показателей. Своей подписью фермер отвечает за то, что подписал.

Факт нарушений вскрылся в ходе проверки по запросу МВД.

Показаниями свидетеля М, данными в судебном заседании, пояснившего, что работая оперуполномоченным отдела 

<

номер скрыт> УЭП и ПК по Ростовской области ему поступила оперативная информация, проверяя которую из Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области он получил перечень документов, послуживших основанием для получения гранта на развитие КФХ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из ИФНС №12 Ростовской области получены сведения о перечислениях от работодателей и установлено, что в предполагаемый период получения субсидий ФИО1 являлся работником ООО «Царское» и Усть-Донецкого СРЗ. Были проведены встречные проверки с предприятием, получены документы, договоры, табели учета рабочего времени, приказы о приеме на работу, сведения о выдаче заработной платы, опрошены руководитель ООО «Царское» О и представитель судоремонтного завода. В ходе опроса специалиста судоремонтного завода, помимо запрошенных документов, был предоставлен вкладыш в трудовую книжку, где имелись сведения о том, что с 2011 года по 2016 год ФИО1 работал в ООО «Царское», имелись отметки, ссылки на приказы, печати, подписи. Был опрошен сам ФИО1, который подтверждал, что он был трудоустроен в ООО «Царское», что подписи в документах, которые он предоставлял в Минсельхозпрод РО, его, что ему было известно, что ему разъяснялись все правила участия в конкурсе, что это должно быть его единственным местом трудоустройства. Показания, которые он давал, он читал, расписался, противоречий не было. Были опрошены специалисты администрации Усть-Донецкого района, отдела АПК, представители Минсельхозпрод РО, которым было поручено работать в рамках этого материала. Материал был собран, направлен для принятия решения в рамках УПК РФ. 

Показаниями свидетеля Т, данными в судебном заседании, пояснившей, что в 2015 году ФИО1 обратился в администрацию Усть-Донецкого района для получения гранта для развития КФХ. Ему выдали список документов, которые он должен собрать и подать в Минсельхозпрод РО для прохождения конкурсной комиссии на получение гранта. Он собрал пакет документов, записался на конкурсную комиссию, его приняли, он получил грант, приобрел технику, которая была указана в бизнес-плане, и работает, занимается выращиванием зерновых. 

Свидетель разъясняет претендентам, что претендент на получение гранта должен собрать весь пакет документов, должен проживать на территории муниципального образования, в котором он будет производить свою хозяйственную деятельность, он должен иметь 10% собственных средств на счету от суммы бизнес-плана, который он заявляет, должен быть гражданином РФ, должен нанимать работников, должен платить за них налоги, в зависимости от суммы гранта, должен быть зарегистрирован как ИП глава КФХ, и это должно быть единственным местом его работы. ФИО1 получал от нее все те инструкции, которые она обычно дает претендентам. Свидетель пояснила, что распечатывает список документов, которые необходимы, рассказывает, как делать бизнес-план, какие справки, в какие сроки это лучше делать, потому что некоторые справки действуют определенное количество дней. Она видела трудовую книжку, представленную ФИО1. Вкладыша к трудовой книжке она не видела, поскольку таковой ФИО1 не предоставлялся.

Показаниями свидетеля О, данными в судебном заседании, пояснившей, что с 2013 по 2016 год ФИО1 работал в ООО «Царское. Когда он собрался брать грант, сообщил об этом, сказал, что не сможет работать. Но, поскольку специалистов по ведению программы оборота алкогольной продукции в поселке не было, его уговорили остаться на частичную занятость. ФИО1 работал по 2 часа 2 раза в неделю. ООО «Царское» не было его основным местом работы. Документы собирать ему помогала бухгалтер ООО «Царское», если бы в ходе сбора документов стало известно о необходимости увольнения ФИО1, он бы уволился. Оформлен он был официально по трудовому договору. Налоговые отчисления за работника ООО «Царское» платило регулярно.

Показаниями свидетеля М, данными в судебном заседании пояснившей, что в 2016-2017 году она работала начальником отдела кадров Усть-Донецкого судостроительного судоремонтного завода. ФИО1 являлся сначала кандидатом на должность начальника коммерческого отдела, потом был принят на работу. Работал около 3 месяцев в Усть-Донецком судостроительном судоремонтном заводе в качестве начальника коммерческого отдела, затем уволился по окончанию срока контракта. 

Когда он устраивался на работу, предоставлял резюме, были приложены копия трудовой книжки, документ об образовании, ИНН, СНИЛС, паспорт. Когда предоставлял резюме, была приложена копия трудовой книжки, потом при приеме на работу, представил подлинник трудовой книжки со вкладышем. При приеме на работу ФИО1, последней записью была работа в ООО «Царское». М уведомила ФИО1 о том, что принять на работу его не смогут из-за трудоустройства в ООО «Царское», либо могут принять по совместительству, либо он должен уволиться из ООО «Царское». Через 1-2 дня он принес трудовую книжку, в которой была запись о том, что он уволился из ООО «Царское», и ФИО1 был принят на работу официально, с записью в трудовой книжке. 

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вину ФИО1 в совершении инкриминированного деяния подтверждают следующие письменные и вещественные доказательства:

Рапорт о/у МРО №2 УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ростовской области капитана полиции М об обнаружении признаков преступления от 13.02.2018 согласно которому в ходе ОРМ выявлен факт мошеннических действий, совершенных ФИО1, который в период времени с 25.05.2015 по 30.06.2015, будучи зарегистрированным ИП ФИО2 КФХ ФИО1 путем обмана сотрудников Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, выразившегося в не предоставлении сведений о его трудоустройстве в ООО «Царское», влекущем отказ в предоставлении гранта, совершил хищение бюджетных средств в сумме 999120 рублей (т. 

<

номер скрыт> л.д. 5-7). 

Постановление о производстве выемки от 23.05.2018 и протокол выемки от 30.05.2018, согласно которым в помещении офиса-магазина ООО «Царское» по адресу: 

<

адрес>, р.п. ФИО1-Донецкий, 

<

адрес> изъяты: заявление ФИО1 о принятии на работу в ООО «Царское» от 30.01.2013; приказ о приеме работника ФИО1 на работу №2 от 01.02.2013; трудовой договор (контракт) с работником ФИО1 от 01.02.2013; приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО1 №19 от 23.08.2013; приказ (распоряжение) о приеме на работу работника ФИО1 №20 от 02.09.2013; дополнительное соглашение от 01.04.2015 к трудовому договору №55 от 01.02.2013; должностную инструкцию заместителя директора ФИО1; заявление об увольнении ФИО1 от 03.10.2016; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО1 № 7 от 03.10.2016; платежную ведомость №6 от 10.02.2015, платежную ведомость №16 от 06.03.2015, платежную ведомость №25 от 13.04.2015, платежную ведомость №35 от 13.05.2015, платежную ведомость № 6 от 10.06.2015, платежную ведомость №55 от 10.07.2015, платежную ведомость №65 от 10.08.2015, платежную ведомость №72 от 10.09.2015, платежную ведомость №77 от 09.10.2015, платежную ведомость № 84 от 12.11.2015, платежную ведомость №97 от 30.12.2015, платежную ведомость №2 от 10.02.2016, платежную ведомость №8 от 04.03.2016, платежную ведомость №15 от 05.04.2016, платежную ведомость №19 от 06.05.2016, платежную ведомость №26 от 06.06.2016, платежную ведомость № 36 от 05.07.2016, платежную ведомость №43 от 05.08.2016, платежную ведомость №53 от 05.09.2016, платежную ведомость №58 от 05.10.2016; табели учета рабочего времени по ООО «Царское» за периоды 2013, 2014, 2015 годов на 43 (сорока трех) листах (т. № 2 л.д. 100-101, 102-105). 

Постановление о производстве выемки от 23.05.2018 и протокол выемки от 29.05.2018, согласно которым в помещении кабинета №404 Минсельхозпрод Ростовской области по адресу: 

<

адрес> изъяты: сшив документов на 111 (ста одиннадцати) листах содержащий следующие документы: лист согласования при прохождении в министерстве сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области документов, входящих в заявку на участие в конкурсном отборе на получение грантов и единовременной помощи ИП ФИО2 КФХ ФИО1, Усть-Донецкий район, опись документов, входящих для рассмотрения вопроса о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1 ФИО1-

<

адрес>, заявление на участие в конкурсном отборе на предоставление гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства от 25.05.2015 от имени ФИО1 на имя Министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области Р, копия листов паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия листов трудовой книжки на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия АТ-VIII 

<

номер скрыт> на 5 (пяти) листах; бизнес-план по созданию и развитию крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1 по выращиванию зерновых, зернобобовых, кормовых, технических и прочих сельскохозяйственных культур, план расходов, предлагаемых к софинанситрованию за счет гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1, ФИО1-

<

адрес>, сведения о стоимости тракторов Беларус 1221.2 на 8 листах, выписка из лицевого счета за период с 01.05.2015 по 25.05.2015 счет: 40

<

номер скрыт>, копия диплома на имя ФИО1 серия А и 

<

номер скрыт>, договор купли-продажи 

<

номер скрыт> от 17.04.2015, копия свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ серия 61 

<

номер скрыт>, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя ФИО1 серия 61 

<

номер скрыт>, выпискя из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 18.05.2015, справка 

<

номер скрыт> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на имя ФИО1, справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням, штрафам от 26.05.2015 

<

номер скрыт>Р01150000720 на имя ФИО1, копия договора аренды земельного участка от 02.04.2015, договор аренды №1 от 14.04.2015, копия свидетельства о государственной регистрации права от 30.05.2013 серия 61-АЗ 

<

номер скрыт>, копия свидетельства о государственной регистрации права от 30.05.2013 серия 61-АЗ 

<

номер скрыт>, справку Администрации Усть-Донецкого района №1-3/27-15 от 22.05.2015, рекомендательное исх. №4/375 от 22.05.2015, фото-снимки в количестве 30 (тридцати) с фотоизображением сельскохозяйственной техники, земельных участков, копия протокола № 6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, приложение №1 к протоколу №6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, приложение №2 к протоколу №6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, соглашение о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 №27, приложение №1 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 №27, приложение №2 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 №27, приложение №3 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 №27, приложение №4 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 №27, платежное поручение №155461 от 30.06.2015, платежное поручение №702223 от 30.06.2015 ( т. № 2 л.д. 106-107, 108-111). 

Постановление о производстве выемки от 30.05.2018 и протокол выемки от 30.05.2018, согласно которым в служебном кабинете №26 ОМВД России по Усть-Донецкому району у подозреваемого ФИО1 изъяты трудовая книжка АТ-VII №3041603, вкладыш к трудовой книжке ВТ №9348682 (т. № 2 л.д. 173-174, 175-177). 

Протокол осмотра документов от 30.05.2018, согласно которому осмотрены: заявление ФИО1 о принятии на работу в ООО «Царское» от 30.01.2013; приказ о приеме работника ФИО1 на работу №2 от 01.02.2013; трудовой договор (контракт) с работником ФИО1 от 01.02.2013; приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО1 №19 от 23.08.2013; приказ (распоряжение) о приеме на работу работника ФИО1 №20 от 02.09.2013; дополнительное соглашение от 01.04.2015 к трудовому договору № 55 от 01.02.2013; должностную инструкцию заместителя директора ФИО1; заявление об увольнении ФИО1 от 03.10.2016; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО1 № 7 от 03.10.2016; платежную ведомость № 6 от 10.02.2015, платежную ведомость № 16 от 06.03.2015, платежную ведомость № 25 от 13.04.2015, платежную ведомость № 35 от 13.05.2015, платежную ведомость № 46 от 10.06.2015, платежную ведомость № 55 от 10.07.2015, платежную ведомость № 65 от 10.08.2015, платежную ведомость № 72 от 10.09.2015, платежную ведомость № 77 от 09.10.2015, платежную ведомость № 84 от 12.11.2015, платежную ведомость № 97 от 30.12.2015, платежную ведомость № 2 от 10.02.2016, платежную ведомость № 8 от 04.03.2016, платежную ведомость № 15 от 05.04.2016, платежную ведомость № 19 от 06.05.2016, платежную ведомость № 26 от 06.06.2016, платежную ведомость № 36 от 05.07.2016, платежную ведомость № 43 от 05.08.2016, платежную ведомость № 53 от 05.09.2016, платежную ведомость № 58 от 05.10.2016; табели учета рабочего времени по ООО «Царское» за периоды 2013, 2014, 2015 годов на 43 (сорока трех) листах, трудовая книжка АТ-VII № 3041603, вкладыш к трудовой книжке ВТ № 9348682 (т. № 2 л.д. 201-240). 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.05.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: трудовая книжка АТ-VII №3041603, вкладыш к трудовой книжке ВТ №9348682 (т. № 2 л.д. 241-242) 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.05.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: заявление ФИО1 о принятии на работу в ООО «Царское» от 30.01.2013; приказ о приеме работника ФИО1 на работу № 2 от 01.02.2013; трудовой договор (контракт) с работником ФИО1 от 01.02.2013; приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО1 № 19 от 23.08.2013; приказ (распоряжение) о приеме на работу работника ФИО1 № 20 от 02.09.2013; дополнительное соглашение от 01.04.2015 к трудовому договору № 55 от 01.02.2013; должностную инструкцию заместителя директора ФИО1; заявление об увольнении ФИО1 от 03.10.2016; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО1 № 7 от 03.10.2016; платежную ведомость № 6 от 10.02.2015, платежную ведомость № 16 от 06.03.2015, платежную ведомость № 25 от 13.04.2015, платежную ведомость № 35 от 13.05.2015, платежную ведомость № 46 от 10.06.2015, платежную ведомость № 55 от 10.07.2015, платежную ведомость № 65 от 10.08.2015, платежную ведомость № 72 от 10.09.2015, платежную ведомость № 77 от 09.10.2015, платежную ведомость № 84 от 12.11.2015, платежную ведомость № 97 от 30.12.2015, платежную ведомость № 2 от 10.02.2016, платежную ведомость № 8 от 04.03.2016, платежную ведомость № 15 от 05.04.2016, платежную ведомость № 19 от 06.05.2016, платежную ведомость № 26 от 06.06.2016, платежную ведомость № 36 от 05.07.2016, платежную ведомость № 43 от 05.08.2016, платежную ведомость № 53 от 05.09.2016, платежную ведомость № 58 от 05.10.2016; табели учета рабочего времени по ООО «Царское» за периоды 2013, 2014, 2015 годов на 43 (сорока трех) листах (т. № 2 л.д. 246-248). 

Протокол осмотра документов от 07.06.2018, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по расчетному счету 

<

номер скрыт> на имя ИП ФИО2 КФХ ФИО1, открытому в Дополнительном офисе «ФИО1-Донецкий» Россельхозбанк, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.п. ФИО1-Донецкий, ул. 

<

адрес> (т. № 3 л.д. 136-138). 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.06.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: выписка движения денежных средств по расчетному счету 

<

номер скрыт> на имя ИП ФИО2 КФХ ФИО1, открытому в Дополнительном офисе «Усть-Донецкий» Россельхозбанк, расположенному по адресу: Ростовская область, р.п. ФИО1-Донецкий, ул. 

<

адрес> (т. 

<

номер скрыт> л.д. 139-140). 

Протокол осмотра документов от 08.06.2018, согласно которому осмотрены: сшив документов на 111 (ста одиннадцати) листах содержащий следующие документы: лист согласования при прохождении в министерстве сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области документов, входящих в заявку на участие в конкурсном отборе на получение грантов и единовременной помощи ИП ФИО2 КФХ ФИО1, ФИО1-

<

адрес>, опись документов, входящих для рассмотрения вопроса о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1 Усть-Донецкого района, заявление на участие в конкурсном отборе на предоставление гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства от 25.05.2015 от имени ФИО1 на имя Министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области Р, копия листов паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия листов трудовой книжки на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия АТ-VIII 

<

номер скрыт> на 5 (пяти) листах; бизнес-план по созданию и развитию крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1 по выращиванию зерновых, зернобобовых, кормовых, технических и прочих сельскохозяйственных культур, план расходов, предлагаемых к софинанситрованию за счет гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1, ФИО1-

<

адрес>, сведения о стоимости тракторов «Беларус 1221.2» на 8 листах, выписка из лицевого счета за период с 01.05.2015 по 25.05.2015 счет: 40

<

номер скрыт>, копия диплома на имя ФИО1 серия А и 

<

номер скрыт>, договор купли-продажи 

<

номер скрыт> от 17.04.2015, копия свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от 10.04.2015 серия 61 

<

номер скрыт>, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя ФИО1 серия 61 

<

номер скрыт>, выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 18.05.2015, справка № 5714 об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на имя ФИО1, справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням, штрафам от 26.05.2015 

<

номер скрыт>Р01150000720 на имя ФИО1, копия договора аренды земельного участка от 02.04.2015, договор аренды №1 от 14.04.2015, копия свидетельства о государственной регистрации права от 30.05.2013 серия 61-АЗ 

<

номер скрыт>, копия свидетельства о государственной регистрации права от 30.05.2013 серия 61-АЗ 

<

номер скрыт>, справку Администрации ФИО1-

<

адрес> 

<

номер скрыт> от 22.05.2015, рекомендательное исх. № 4/375 от 22.05.2015, фото-снимки в количестве 30 (тридцати) с фотоизображением сельскохозяйственной техники, земельных участков, копия протокола № 6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, приложение № 1 к протоколу № 6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, приложение № 2 к протоколу № 6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, соглашение о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, приложение № 1 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, приложение № 2 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, приложение № 3 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, приложение № 4 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, платежное поручение № 155461 от 30.06.2015, платежное поручение № 702223 от 30.06.2015, копии регистрационных дел ИП ФИО1 № 05-07 от 28.07.2014, № 05-07 от 10.04.2015 (т. № 2 л.д. 152-160). 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.06.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: сшив документов на 111 (ста одиннадцати) листах содержащий следующие документы: лист согласования при прохождении в министерстве сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области документов, входящих в заявку на участие в конкурсном отборе на получение грантов и единовременной помощи ИП ФИО2 КФХ ФИО1, ФИО1-

<

адрес>, опись документов, входящих для рассмотрения вопроса о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1 ФИО1-

<

адрес>, заявление на участие в конкурсном отборе на предоставление гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства от 25.05.2015 от имени ФИО1 на имя Министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области Р, копия листов паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия листов трудовой книжки на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия АТ-VIII 

<

номер скрыт> на 5 (пяти) листах; бизнес-план по созданию и развитию крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1 по выращиванию зерновых, зернобобовых, кормовых, технических и прочих сельскохозяйственных культур, план расходов, предлагаемых к софинанситрованию за счет гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1, ФИО1-

<

адрес>, сведения о стоимости тракторов Беларус 1221.2 на 8 листах, выписка из лицевого счета за период с 01.05.2015 по 25.05.2015 счет: 40

<

номер скрыт>, копия диплома на имя ФИО1 серия А и 

<

номер скрыт>, договор купли-продажи № 3 от 17.04.2015, копия свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от 10.04.2015 серия 61 

<

номер скрыт>, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя ФИО1 серия 61 

<

номер скрыт>, выпискя из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

номер скрыт> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на имя ФИО1, справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням, штрафам от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>Р01150000720 на имя ФИО1, копия договора аренды земельного участка от 02.04.2015, договор аренды 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации права от 30.05.2013 серия 61-АЗ 

<

номер скрыт>, копия свидетельства о государственной регистрации права от 30.05.2013 серия 61-АЗ 

<

номер скрыт>, справку Администрации ФИО1-

<

адрес> 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, рекомендательное исх. 

<

номер скрыт> от 22.05.2015, фото-снимки в количестве 30 (тридцати) с фотоизображением сельскохозяйственной техники, земельных участков, копия протокола № 6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, приложение № 1 к протоколу № 6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, приложение № 2 к протоколу № 6 от 19.06.2015 конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, соглашение о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, приложение № 1 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, приложение № 2 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, приложение № 3 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, приложение № 4 к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от 24.06.2015 № 27, платежное поручение № 155461 от 30.06.2015, платежное поручение № 702223 от 30.06.2015, копии регистрационных дел ИП ФИО1 № 05-07 от 28.07.2014, № 05-07 от 10.04.2015 (т. № 3 л.д. 161-165). 

Заключение эксперта №313 от 09.06.2018, согласно выводам которого подписи от имени ФИО1, выполненные в графике «ИП ФИО2 крестьянского (фермерского) хозяйства» на светокопиях листов под нумерацией 1,3,5,7,9,11,13,15,17», в соглашении о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое устройство №27 от 24.06.2015 вероятно выполнены ФИО1, рукописный и цифровой текст, выполненный в заявлении на участие в конкурсном отборе на предоставление гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства регистрационный номер 2 от 25.05.2015 читаемый как «без печати», в светокопиях листов под нумерацией 1,3,5,7,9,11,13,15,17» читаемый как «копия верна оригинал находится у главы КФХ ФИО1» «25.05.15» вероятно выполнен ФИО1 (т. №2 л.д. 194-198).

Давая оценку доказательствам, представленным обвинением и защитой, суд приходит к выводу о том, что защитой не опровергнут вывод обвинения о реальной осведомленности ФИО1 об обязательном критерии, предусмотренном п. 6 Приложения N1 к Правилам предоставления начинающим фермерам грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на их бытовое обустройство, содержащим условия, предъявляемые для участия в конкурсном отборе на предоставление грантов и единовременной помощи, о том, что КФХ должно являться единственным местом трудоустройства начинающего фермера. Реальная осведомленность ФИО1 о данном критерии подтверждается показаниями свидетелей Т, Б, подтверждается заявлением ФИО1, содержащим в п. 3.3. дословное подтверждение того, что КФХ является единственным местом трудоустройства ФИО1.

Кроме того, приложение к Постановлению содержит ряд иных критериев, в том числе и перечень необходимых документов, которые были собраны ФИО1, и предоставлены в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, следовательно, ФИО1 знакомился с текстом указанного нормативного акта, помимо этого, его требования были разъяснены ФИО1 специалистами Т и Б. 

Обстоятельства совершения преступления, достоверно установленные в ходе судебного следствия указывают на то, что ФИО1, будучи осведомленным о запрете на трудоустройство в ином месте, кроме КФХ, заведомо зная о том, что не соответствует указанному требованию на момент подачи заявления, умышлено не предоставил в распоряжение специалистов Администрации Усть-Донецкого района, а в последующем Минсельхозпрод РО вкладыш к трудовой книжке, содержавший запись о трудоустройстве в ООО «Царское», тем самым, путем обмана создал видимость соответствия требованиям, предъявляемым к кандидату на получение гранта. 

Доводы защиты и подсудимого о неосведомленности о необходимости отсутствия иного места трудоустройства опровергаются материалами дела, в частности заявлением ФИО1 от 25.05.2015, показаниями свидетеля Б, принявшей заявление с приложениями. Показания ФИО1, пояснения его защитника, утверждающих о предоставлении в Минсельхозпрод РО трудовой книжки в полном объеме, включая вкладыш, опровергаются показаниями свидетелей Б, Т, а также письменным доказательством – описью документов, входящих в заявку для рассмотрения вопроса о предоставлении гранта на создание и развитие КФХ, принятых от ФИО1. Согласно п. 3 описи, предоставлена копия трудовой книжки от 05.05.1999 АТ-VIII 

<

номер скрыт> на 5 листах, последней записью в которых значится увольнение из ООО «Росшипком» 04.10.2011. При этом вкладыш к указанной трудовой книжке в описи не значится, имеет другой номер, содержит записи о трудоустройстве в ООО «Царское» на момент подачи заявки 25.05.2015. 

Вышеуказанные обстоятельства, установленные по итогам судебного следствия, указывают на наличие прямого умысла ФИО1 на совершение хищения денежных средств, принадлежащих Министерству сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, заключающегося в обмане, путем предоставления документов, не соответствующих фактическим обстоятельствам, с целью создания видимости соответствия требованиям, предъявляемым к кандидату на получение гранта. Данный умысел был реализован ФИО1 получившим грант, распорядившимся денежными средствами по своему усмотрению. 

По мнению суда, довод защиты о том, что полученный грант был использован строго по назначению на развитие КФХ ФИО1 не имеет существенного значения для оценки корыстного мотива подсудимого, не влияет на степень общественной опасности совершенного преступления, не снижает социальную опасность деяния, совершенного ФИО1, поскольку в результате реализации преступного умысла, денежные средства, предназначенные на реализацию программы поддержки КФХ были предоставлены подсудимому, не имевшему права на получение выданного гранта, ввиду не соответствия ФИО1 критериям отбора кандидатов. В результате преступной деятельности ФИО1 грант не был получен иным надлежащим кандидатом, участвовавшим в конкурсе. 

Анализ доказательств, исследованных судом, позволяет прийти к выводу о том, что не смотря на то, что ФИО1 отрицает совершение им мошеннический действий, его вина в инкриминированном деянии полностью доказана совокупностью доказательств обвинения, дополняющих и подтверждающих друг друга, хронологически и последовательно уличающих ФИО1 в совершенном им преступлении. 

К показаниям обвиняемого ФИО1 суд относится критически, так как они противоречат объективным обстоятельствам преступления, материалам уголовного дела, по мнению суда, являются способом избежания уголовной ответственности, либо попыткой максимально смягчить ее. По мнению суда, показания свидетеля защиты Ш не опровергают доказательств обвинения и не обосновывают причину непредоставления ФИО1 необходимых документов в полном объеме, в частности сокрытия факта его трудоустройства в ООО «Царское».

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о том, что потерпевший и свидетели обвинения оговаривают подсудимого ФИО1, не представлены такие доказательства и стороной защиты.

Суд отвергает как необоснованные, противоречащие требованиям действующего законодательства, доводы защиты об отсутствии в действиях ФИО1 признака использования служебного положения. По мнению суда, ФИО1, являясь единственным лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации – КФХ ФИО1, наделенным организационно-распорядительными функциями в отношении работников КФХ, в силу своего положения обладающего всем объемом администратино-хозяйственных функций в отношении КФХ, используя именно свое положение – ФИО2 КФХ смог принять участие в конкурсе на получение гранта, а также получил его обманным путем, изготовив, заверив и предоставив в Минсельхозпрод РО перечень документов, создавших видимость соответствия кандидата, предъявляемым требованиям. Без использования своего положения ФИО2 КФХ, участие ФИО1 в конкурсе на получение гранта было невозможно, что в полной мере осознавал подсудимый. 

По итогам судебного следствия, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства и месту работы положительно, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 не представляет высокой социальной опасности для общества, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение ему наказания в виде штрафа, которое будет в полной мере отвечать принципу справедливости.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Разрешая исковые требования Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, суд находит доказанным факт причинения потерпевшему имущественного ущерба в связи с умышленным обманом со стороны подсудимого ФИО1. Размер причиненного ущерба следует из размера гранта, предоставленного подсудимому, в связи с чем размер причиненного имущественного ущерба дополнительному обоснованию не подлежит. Суд удовлетворяет исковые требования потерпевшего в полном объеме в соответствии с заявленными требованиями. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере СТО ДВАДЦАТЬ тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 999120 (девятьсот девяноста девять тысяч сто двадцать) рублей, из них 936175 (девятьсот тридцать шесть тысяч сто семьдесят) рублей в счет возмещения средств федерального бюджета РФ; 62944 (шестьдесят две тысячи девятьсот сорок четыре) рублей, в счет возмещения средств бюджета Ростовской области. 

Вещественные доказательства по делу, трудовую книжку АТ-VII 

<

номер скрыт>, вкладыш к трудовой книжке ВТ 

<

номер скрыт>, считать возвращенными по принадлежности ФИО1; 

- заявление ФИО1 о принятии на работу в ООО «Царское» от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника ФИО1 на работу 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор (контракт) с работником ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО1 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме на работу работника ФИО1 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию заместителя директора ФИО1; заявление об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО1 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежную ведомость 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ; табели учета рабочего времени по ООО «Царское» за периоды 2013, 2014, 2015 годов на 43 (сорока трех) листах, хранить в материалах уголовного дела; 

- выписка движения денежных средств по расчетному счету 

<

номер скрыт> на имя ИП ФИО2 КФХ ФИО1, открытому в Дополнительном офисе «ФИО1-Донецкий» Россельхозбанк, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.п. ФИО1-Донецкий, ул. 

<

адрес>, хранить в материалах уголовного дела;

- объяснение (акт опроса) ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела; 

- сшив документов на 111 (ста одиннадцати) листах содержащий следующие документы: лист согласования при прохождении в министерстве сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес> документов, входящих в заявку на участие в конкурсном отборе на получение грантов и единовременной помощи ИП ФИО2 КФХ ФИО1, ФИО1-

<

адрес>, опись документов, входящих для рассмотрения вопроса о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1 ФИО1-

<

адрес>, заявление на участие в конкурсном отборе на предоставление гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1 на имя Министра сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес> Р, копия листов паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия листов трудовой книжки на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия АТ-VIII 

<

номер скрыт> на 5 (пяти) листах; бизнес-план по созданию и развитию крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1 по выращиванию зерновых, зернобобовых, кормовых, технических и прочих сельскохозяйственных культур, план расходов, предлагаемых к софинанситрованию за счет гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства ИП ФИО2 КФХ ФИО1, ФИО1-

<

адрес>, сведения о стоимости тракторов Беларус 1221.2 на 8 листах, выписка из лицевого счета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ счет: 40

<

номер скрыт>, копия диплома на имя ФИО1 серия А и 

<

номер скрыт>, договор купли-продажи 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства от ДД.ММ.ГГГГ серия 61 

<

номер скрыт>, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя ФИО1 серия 61 

<

номер скрыт>, выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ, справка 

<

номер скрыт> об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на имя ФИО1, справка о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням, штрафам от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>Р01150000720 на имя ФИО1, копия договора аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ серия 61-АЗ 

<

номер скрыт>, копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ серия 61-АЗ 

<

номер скрыт>, справку Администрации ФИО1-

<

адрес> 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, рекомендательное исх. 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, фото-снимки в количестве 30 (тридцати) с фотоизображением сельскохозяйственной техники, земельных участков, копия протокола 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, приложение 

<

номер скрыт> к протоколу 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, приложение 

<

номер скрыт> к протоколу 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ конкурсной комиссии по отбору начинающих фермеров на предоставление грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство, соглашение о предоставлении гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на бытовое устройство от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>, приложение 

<

номер скрыт> к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>, приложение 

<

номер скрыт> к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>, приложение 

<

номер скрыт> к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>, приложение 

<

номер скрыт> к соглашению о предоставлении гранта крестьянским (фермерским) хозяйствам и единовременной помощи на бытовое устройство от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер скрыт>, платежное поручение 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, копии регистрационных дел ИП ФИО1 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

номер скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела. 

Исполнение приговора возложить на Отдел судебных приставов по Константиновскому и Усть-Донецкому районам ФССП России по Ростовской области.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления приговора. 

Судья С.В. Камашин